1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CAMPUS ACOPIARA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2018.1 / EDITAL Nº 02-2018

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

A Diretora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE)-

campus Acopiara designada pela portaria nº 10021/GR de 26/10/2017, no uso de suas

atribuições  legais  descritas  no  Regimento  Geral  desta  instituição  de  ensino,  e

considerando o que consta na Constituição Federal Art. 207 § 2º e Lei 11892/2008, Art.

1º e 2º, torna público o presente Edital contendo as normas das inscrições para os cursos

de Formação Inicial e Continuada (FIC) da unidade nas especialidades:  Auxiliar de

Laboratório, Biologia para ENEM e Vestibulares (módulo 1): Sistemas Biológicos,

Biomoléculas  e  Genética,  Biologia  para  ENEM  e  Vestibulares  (módulo  2):

Biodiversidade, Ecologia e Evolução,  Educação Sexual para a Saúde, Introdução

às  Energias  Renováveis,  Espanhol  Básico,  Física  para  ENEM  e  Vestibulares,

Informática  para  Adultos,  Inglês  Básico  II,  Introdução  à  Programação,

Matemática para ENEM e Vestibulares, Noções de Meio Ambiente e Segurança do

Trabalho, Português para ENEM e vestibulares,  Produção de Gêneros Textuais

Acadêmicos,  Química para ENEM e Vestibulares e Tecnologia de Sementes: do

básico ao aplicado.

1. DA VALIDADE

1.1. O Processo Seletivo anunciado neste Edital terá validade para a matrícula no IFCE

campus Acopiara, no semestre 2018-1, dentro dos limites de vagas, fixados no item

2 deste edital, para cada curso.

1.2. O Processo Seletivo 2018-1 será realizado em uma única etapa, que consistirá na

2

realização de inscrição presencial, por ordem de chegada, atendendo ao número de

vagas, conforme a especificidade de cada curso a ser ofertado.

2. DOS CURSOS OFERTADOS

2.1. Auxiliar de Laboratório

a) Objetivo: Capacitar profissionais que atuam, ou atuarão em Laboratórios de Ciências

Biológicas  e/ou  da  Saúde  em  seus  diferentes  segmentos.  Desenvolvendo  aspectos

teóricos que ajudarão os egressos a desempenharem com eficiência as funções básicas

da  rotina  laboratorial,  com  responsabilidade  e  segurança,  evitando  desperdícios  e

acidentes.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculados no 2º ou 3º ano do Ensino Médio,

ter  concluído  o  Ensino  Médio,  ou  estar  trabalhando  em  laboratório  de  Ciências

Biológicas e/ou da Saúde.

c) Periodicidade e horário das aulas: quartas-feiras de 13:30 a 16:30.

d) Número de vagas ofertadas: 30.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.2.  Biologia  para  ENEM  e  Vestibulares  (módulo  1):  Sistemas  Biológicos,

Biomoléculas e Genética.

a)  Objetivo: Auxiliar  na  preparação  de  alunos  e  ex-alunos  do  Ensino  Médio  para

realização do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e Vestibulares ofertando aulas

específicas  de  Biologia  (Biologia  Celular,  Histologia,  Embriologia,  Anatomia,

Fisiologia, Bioquímica e Genética).

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no 2º ou 3º anos do ensino médio, ou

tê-lo concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: Segundas e terça feiras de 9:40 a 11:40.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

3

2.3.  Biologia para ENEM e Vestibulares (módulo 2): Biodiversidade, Ecologia e

Evolução.

a)  Objetivo: Auxiliar  na  preparação  de  alunos  e  ex-alunos  do  Ensino  Médio  para

realização  de  vestibulares,  ofertando  aulas  de  Biologia  sobre  os  conteúdos  de

Biodiversidade Animal e Vegetal, Ecologia e Evolução.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no 2º ou 3º anos do Ensino Médio ou

tê-lo concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: quintas-feiras e sextas-feiras, de 7:30 a 9:30.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.4. Educação Sexual para a Saúde

a)  Objetivo: Desenvolver  conhecimentos  sobre  o  sistema  reprodutor  masculino  e

feminino (anatomia e funcionamento; puberdade; ciclo menstrual e gravidez) como base

para a compreensão de temas relevantes sobre educação sexual no âmbito da saúde,

como  a  prevenção  de  doenças  sexualmente  transmissíveis  (DSTs),  métodos

contraceptivos,  menopausa,  infertilidade  e  biotecnologias  aplicadas  à  reprodução

humana. O curso visa capacitar educadores para trabalhar com esses temas no ambiente

escolar,  profissionais  da  saúde  que  desejam  aumentar  seus  conhecimentos  sobre

reprodução humana ou cidadãos que se interessam pelo tema.

b) Pré-requisitos: Não há pré-requisitos.

c)  Periodicidade  e  horário  das  aulas: terças-feiras  e  quartas-feiras  de  13:30  a

15:30.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.5. Introdução às Energias Renováveis

a) Objetivo: Apresentar os conceitos básicos de meio ambiente; identificar as diferentes

fontes  de  Energias  Renováveis;  compreender  a  importância  do  uso  consciente  da

energia.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no Ensino Médio ou tê-lo concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: segundas-feiras de 15:40 a 18:40.

4

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.6. Espanhol Básico

a)  Objetivo: Capacitar  o  aluno  para  pedir  e  dar  informações  básicas  em  língua

espanhola, compreender e usar expressões básicas, produzir e compreender pequenos

textos e enunciados nesse idioma.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no Ensino Médio ou tê-lo concluído.

c)  Periodicidade  e  horário  das  aulas: quartas-feiras  e  sextas-feiras  de  13:30  a

15:30.

d) Número de vagas ofertadas: 25.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos

2.7. Física para ENEM e Vestibulares

a)  Objetivo: Auxiliar  na  preparação  de  alunos  e  ex-alunos  do  Ensino  Médio  para

realização do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e Vestibulares ofertando aulas

de Física.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no Ensino Médio ou tê-lo concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: segundas e terças-feiras de 09:40 a 11:40.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.8. Informática para Adultos

a)  Objetivo: Familiarizar  o  aluno  adulto  com  noções  e  conceitos  básicos  de

informática, bem como possibilitá-lo desenvolver habilidades na utilização de softwares

aplicativos e utilitários que possam ser utilizados como ferramentas de trabalho em sua

vida cotidiana e profissional.

b) Pré-requisitos: Ter 30 anos de idade ou mais e ter concluído o Ensino Fundamental.

c) Periodicidade e horário das aulas: terças-feiras de 7:30 a 11:40.

d) Número de vagas ofertadas: 20.

e) Carga horária: 40 horas.

5

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.9. Inglês Básico II

a)  Objetivo: Preparar  o  aluno  para  comunicar-se  utilizando  a  língua  inglesa  em

interações  de  baixa  complexidade,  a  fim  de  desempenhar-se  adequadamente  em

situações que requerem compreensão, expressão oral e escrita básicas.

b)  Pré-requisitos: Ter  sido  aprovado no  curso Inglês  Básico I  ofertado  pelo  IFCE

campus Acopiara.

OBS:  Os interessados, que não atendam ao pré-requisito, serão submetidos a teste de

proficiência a ser realizado em 28/03/2018 e serão classificados de acordo com a nota

obtida no mesmo para fins de complementar o preenchimento das vagas ofertadas.

c)  Periodicidade e horário das aulas: quartas-feiras e  quintas-feiras  de 15:40 a

17:40.

d) Número de vagas ofertadas: 30.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.10. Introdução à Programação

a)  Objetivo: Incentivar  e  preparar  os  participantes  para  desempenhar  atividades

relativas  a  programação  de  computadores;  entender  algoritmos  e  linguagens  de

programação além de analisar e solucionar problemas de maneira computacional.

b) Pré-requisitos: Ter concluído o Ensino Fundamental.

c) Periodicidade e horário das aulas: sexta-feira de 7:30 a 11:40.

d) Número de vagas ofertadas: 20.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.11. Matemática para ENEM e Vestibulares

a)  Objetivo: Auxiliar  na  preparação  de  alunos  e  ex-alunos  do  Ensino  Médio  para

realização do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e Vestibulares ofertando aulas

de Matemática.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no 3º ano do Ensino Médio ou tê-lo

concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: quinta-feira e sexta-feira de 7:30 a 9:30.

6

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.12. Noções de Meio Ambiente e Segurança do Trabalho

a) Objetivo: Compreender as questões relativas à Segurança e Meio Ambiente de modo

a possibilitar uma visão crítica dos riscos e perigos existentes no mundo do trabalho.

b) Pré-requisitos: Ter concluído o Ensino Médio.

c) Periodicidade e horário das aulas: segundas-feiras de 13:30 a 16:30.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

e) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

 2.13. Português para ENEM e Vestibulares

a) Objetivo: Auxiliar na preparação de alunos e egressos do ensino médio para o acesso

ao ensino superior, ofertando aulas de língua portuguesa.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no 2º ou 3º anos do ensino médio, ou

tê-lo concluído.

c)  Periodicidade  e  horário  das  aulas: quintas-feiras  e  sextas-feiras  de  09:40  a

11:40.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.14. Produção de Gêneros Textuais Acadêmicos

a)  Objetivo: Auxiliar  o  discente  na  produção  dos  diferentes  gêneros  textuais

acadêmicos desde a elaboração destes até o processo de submissão no caso dos textos

submetidos a periódicos científicos.

b) Pré-requisitos: Estar matriculado em curso superior ou já tê-lo concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: quartas-feiras, de 8:30 a 11:40.

d) Número de vagas ofertadas: 20.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

7

2.15. Química para ENEM e Vestibulares

a) Objetivo: Auxiliar na preparação de alunos e ex-alunos do Ensino Médio para o

ingresso no ensino superior ofertando aulas de Química.

b) Pré-requisitos: Estar regularmente matriculado no 2º ou 3º ano do Ensino Médio ou

tê-lo concluído.

c) Periodicidade e horário das aulas: terças-feiras e quartas-feiras de 7:30 a 9:30.

d) Número de vagas ofertadas: 35.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

2.16. Tecnologia de Sementes: do básico ao aplicado

a) Objetivo: Agregar conhecimentos na área de tecnologia de sementes, considerando

tanto  aspectos técnicos, quanto ecológicos, morfofisiológicos e agronômicos, visando

contribuir para o conhecimento dos discentes de como fazer uso racional e sustentável

de recursos florestais e alimentares.

b) Pré-requisitos: Ter concluído o Ensino Médio.

c) Periodicidade e horário das aulas: terças-feiras de 14:00 a 17:00.

d) Número de vagas ofertadas: 25.

e) Carga horária: 40 horas.

f) Quantidade mínima para oferta do curso: 05 alunos.

3. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

3.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através  da  entrega  da  ficha  de

inscrição  (Anexo  I)  devidamente  preenchida juntamente com a documentação

comprobatória, no seguinte endereço:  instalações  provisórias  do  IFCE  /  campus

Acopiara, localizado no CETEC – Av. José Marques Filho, 600, Aroeiras, CEP: 63560-

000 em Acopiara, Ceará.

3.1.1. As inscrições para os cursos ocorrerão no período de 12/03/2018 a 23/03/2018.

3.2. A documentação necessária para a inscrição deverá ser apresentada no ato da sua

efetivação, sem prorrogação, em original e fotocópia que ficará retida nas Instalações

provisórias  do IFCE /  campus Acopiara,  localizado no CETEC – Av. José Marques

Filho, 600, Aroeiras, CEP: 63560-000 em Acopiara, Ceará.

8

3.2.1. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:

 Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

 CPF (original e fotocópia);

 Duas fotos 3x4 iguais e recentes;

 Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);

 Declaração  de  matrícula  do  2º  ou  3º  ano  do  Ensino  Médio,  ou

declaração/certificado  de  conclusão  do  Ensino  Médio  (original  e

fotocópia),  ou  declaração  que  trabalha  em  laboratório  de  Ciências

Biológicas e/ou da Saúde, apenas para o curso Auxiliar de Laboratório;

 Declaração  de  matrícula  do  1º,  2º  ou  3º  ano  do  Ensino  Médio,  ou

declaração/certificado  de  conclusão  do  Ensino  Médio,  apenas  para  os

cursos  Espanhol Básico; Introdução às Energias Renováveis;   Física

para ENEM e Vestibulares e Matemática para ENEM e Vestibulares;

 Declaração  de  conclusão  ou  certificado  de  conclusão  do  Ensino

Fundamental  (original  e  fotocópia),  apenas  para  os  cursos  Informática

para Adultos e Introdução à Programação;

 Declaração  de  matrícula  do  2º  ou  3º  ano  do  Ensino  Médio,  ou

declaração/certificado  de  conclusão  do  Ensino  Médio  (original  e

fotocópia), apenas para os cursos Português para ENEM e Vestibulares;

Preparatório  para  ENEM  e  Vestibulares  (Biodiversidade  animal  e

vegetal, ecologia e evolução); Preparatório para ENEM e Vestibulares

(Sistemas biológicos, Biomoléculas e Genética) e Química para ENEM

e Vestibulares;

 Declaração  de conclusão ou certificado  de conclusão do Ensino Médio

(original e fotocópia), apenas para os cursos Noções de Meio Ambiente e

Segurança  do  Trabalho;  e  Tecnologia  de  Sementes:  do  básico  ao

aplicado;

 Declaração  de  matrícula  ou  declaração/diploma  de  conclusão  de  curso

superior,  apenas  para  o  curso  Produção  de  Gêneros  Textuais

Acadêmicos (original e fotocópia).

3.2.2. A comunidade interna está dispensada de apresentar a documentação acima,

bastando preencher a ficha de inscrição com seu nº de matrícula ou SIAPE.

3.3. A inscrição implica, automaticamente, o conhecimento e a tácita aceitação das

9

condições estabelecidas pelo IFCE – campus Acopiara, localizado no CETEC – Av. José

Marques Filho, 600, Aroeiras,  CEP: 63560-000 em Acopiara,  Ceará; nesta Chamada

Pública, das quais o candidato ou seu representante não poderão, em hipótese alguma,

alegar desconhecimento.

3.4. O candidato menor de idade deverá estar acompanhado de seu responsável.

3.5. Estando o candidato impedido de comparecer para efetuar sua inscrição, o mesmo

poderá enviar um representante,  munido  dos  documentos  originais  e  xerox  do

candidato.

3.6. São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da

inscrição e serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às

determinações contidas nesta Chamada Pública.

3.7.  As  inscrições  que  atenderem  as  exigências  expressas  nos  subitens  anteriores

representam a garantia de vaga, desde que a/o candidato/a cumpra com a exigência do

subitem 4.1.

3.8. Candidatos que realizarem inscrição após o preenchimento do número de vagas

constituirão o cadastro de reserva, por ordem de chegada, e serão convocados em caso

de desistência de candidatos matriculados.

3.9. O IFCE / campus Acopiara, localizado no CETEC – Av. José Marques Filho, 600,

Aroeiras, CEP: 63560-000 em Acopiara, Ceará; não se responsabilizará por solicitação

de inscrição não efetivada por motivos alheios à sua responsabilidade.

4. DAS MATRÍCULAS

4.1. As  matrículas  serão  efetivadas  mediante  assinatura  da  lista  de  confirmação  de

matrícula dos inscritos até o final da primeira semana de atividades;

4.2. As vagas resultantes da não confirmação dos classificados na primeira semana de

atividades  serão  ocupadas  pelos  candidatos  que  constarem  no  cadastro  de  reserva

respeitando a ordem de chegada.

10

5. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO

5.1. As aulas serão iniciadas a partir do dia 02/04/2018 (de acordo com o dia da semana

de oferta de cada curso) e terão duração correspondente às cargas horárias especificadas

no item 2;

5.2. Os cursistas matriculados frequentarão as aulas nas Instalações provisórias do IFCE

/  campus Acopiara,  localizado no CETEC – Av. José Marques Filho,  600, Aroeiras,

CEP: 63560-000 em Acopiara - Ceará, nos dias e horários especificados no item 2.

6. DOS INFORMES GERAIS DO CURSO

6.1. O curso é gratuito, sendo de responsabilidade do aluno o deslocamento até o local

das aulas;

6.2. O candidato poderá se inscrever em mais de um curso, respeitando o horário de

oferta dos mesmos para que não haja coincidência de horário.

6.3.  Caso  o  candidato  efetue  inscrição  em  cursos  com  oferta  no  mesmo  horário,

prevalecerá a inscrição mais recente.

6.4. Durante o curso, será ministrado Conteúdo Programático que será exposto pelos

coordenadores dos cursos na primeira semana de aulas;

6.5. Para o recebimento do Certificado de participação no curso serão exigidos o

percentual mínimo de frequência de 75% (setenta e cinco por cento) do total das aulas

dadas e, nas avaliações, o percentual mínimo 60% (sessenta  por  cento)  de

aproveitamento.

7. DO CRONOGRAMA

7.1.  As  atividades  relacionadas  a  este  edital  deverão  ser  realizadas  nos  prazos

estabelecidos na Tabela 1.

11

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas

Publicação do edital 02/03/2018

Período de inscrição 12 a 23/03/2018

Teste de proficiência para os candidatos do

curso Inglês Básico II
28/03/2018

Divulgação dos candidatos classificados 29/03/2018

Início das aulas 02/04/2018

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Ao IFCE /  campus Acopiara, localizado em sede provisória: CETEC – Av. José

Marques Filho, 600, Aroeiras, CEP: 63560-000 em Acopiara - Ceará reserva-se o direito

de não ofertar o curso caso o número mínimo de vagas não seja preenchido.

8.2. Em situações excepcionais, devidamente justificadas pela Coordenação do Curso, e

aprovadas pela Direção Geral do IFCE  /  campus Acopiara,  localizado  em  sede

provisória:  CETEC –  Av.  José  Marques  Filho,  600,  Aroeiras,  CEP:  63560-000  em

Acopiara - Ceará, poderá ser antecipado ou prorrogado o prazo da sua realização, desde

que não haja prejuízos à política de extensão do campus Acopiara.

8.3. Os casos omissos, não previstos nesta Chamada Pública, serão julgados pela

Coordenação de Extensão ou setor  equivalente, para o qual só cabem recursos a suas

decisões junto à Direção Geral do campus Acopiara.

8.4. Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Acopiara, 02 de março de 2018